La prueua de lo tergero, conuiene á saber, que el rey sea

obligado de precepto diuno á poner con efecto y ludgo la orden

susodicha, que es sacar aquellos pueblos y gentes de poder de

los Españoles, etc., traerla para V. p. seríame imputado con ra-

zón á gran yerro; pero para si algún cauallero seglar esta carta

viere agora ó en algún tiempo, traygo las presentes autoridades

y razones.

«Et quidem 1." illud ísay 1.'* Qiwiie iudicium, swbuenlte op-

fresso, iucUcate m])¿llo , defendite viduam, etc. Et Hieremie 21:

Exp'esse domiims loquejis regibus, ¿nqtcii, iudicaúe ina?ie Judi-

cium et eruite vi oppressum; et capitulo sequenti: Ilec dicit do-

miims: facite iudicium et jmticiam et libérate vi oppressum de

manu calumniatoris et aduenam et])upil'um et vidnam nolite con-

tristari neq^ne oprimari inique, etc. Ubi Hieronimus in com-

mentariis, lib. 4.", ex quo habuit ortum capitulum illud. Reguní
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officium 23, q. 5. Regum officium est propium faceré judi-

cium et justiciam et liberare de manu calumniantium vi oppres-

sos et peregrinis et viduis que facilius opprímuntur a potestati-

bus prebere auxilium. Et ut curam eis preceptorum dei majorem

injiceret, intuli^: nolite contristan, ut non solum eripiatis sed

ne patiamini quidemut vestra coniuentia, id est interpretativo

consensu , negligencia vel simulatione eueniat eos ab alus con-

tristari, etc. Si, inquit, hoc feceritis, o reges Juda tenebitis

pristinam potestatem. Hec Propheta et Hieronimus, ítem, Pro-

uer. 24. Erue eos qui ducuntur ad mortem et qui trahuntur ad

interitum liberare non cesses. Si dixeris vires non suppetunt, qui

scrutator est omnium ipse intelligit et conseruatorem anime tue

nihil fallit, reddetque liomini iuxta opera sua; et Ecles. 4: libe-

ra eum qui iniuriam patitur de manu superbi. Et Ezechicl 34:

cxprobatur a domino pastoribus, id est principibus et rectoribus

populorum secundum glosam ibi. Qui quod infirmum erat non

consolidabant
,
quod egrotum non sanabant, quod confractam

no aligabant et quod abiectum non reducebant et quod perierat

non querebant. Et disperse sunt, inquit, oues mee et facte sunt

in deuorationcm omnium bestiarura , id est predonum et crude-

lium tiranorum. Quod si rex pius et christianus legibus utens

impediré tot mala tantaque facinora et vastationem vehemen-

tissimam illius orbis nec non purgare regua illa tam scelestibus,

iniustis et nociuis predonibus, liostibus quidem et jactura gene-

ris humani non potest, necesse habet ut armorum prouidentia

et rigore impediat, purget et toUat. Ferro enim necesse est ut

abscindantur vulnera que fomentorum non recipiunt medici-

nam. Regia n. raaiestas legibus et armis decorata utroque tem-

pore bellorum scilicet et pacis recte habet popules gubernare,

quatenus princeps in regno non solum legibus calumniarum

iniquitates expellat sed in hostilibus preliis victor euadat et fiat

tam juris religiosissimus quam victis hostibus magnificus trium-

phator, uthabctur in prohemio institutionum. Manifestum est u.

quod si legibus rex inhibere mala et oppressioues siuc calum-

nias subditorura propter inobedentiam velpotentiam tyranorum

non potest , tenetur per violentiam
,
potentiam et vires bellicas
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etiam persoualiter bello assistendo et cum suo periculo illa tolk-

re. Nam si in hoc belli certamine fideliter mortuus fuerit regna

illi celestia ex his qui ei obtemperauerint minime negabuntur,

Et propterea Eccles. 7: noli querere fieri judex nisi yaleas vir-

tute irrumperei niquitates, ne forte extimescas faciem potentis et

pones scandalum in agilitate tua. Virtute quidem in regibus

armorum qua possit sibi subiugare superbos et rebelles ac dissi-

pare omne malum intuitu suo. Pouerb. 20. Et ibi dissipat impios

rex sapiens et incuruat super eos fornicem , id est triumphat de

eis. Fornix n. erat arcus triumphalis qui antiquitus erigebatur

victori, etc.; ut patet 1.° Regum 15, in gestis Saulis. Quod si

rex hec adhibere tempestiue remedia neglexerit seu simulauerit,

profecto apud Deum rerum tot malorum et perditionis tam im-

pie et uniuersalis effici dubitabit nemo. Mortem namque lan-

guentibus probatura infligere qui hanc cum possit non excludit.

Et error cui non resistitur approbatur et consentiré videtur er-

rantibus qui ad resecanda que corrigi debent non occurrit. Et

non solum qui faciunt sed etiam qui consentiunt participes iudi-

cantur. Et libat domino prospera qui ab aflictis pellit aduersa.

Negligere n. cura possit perturbare perucrsos nihil n. est aliud

quam fouere ; nec caret scrupulo consensionis oculte qui mani-

festó facinori desinit obuiare, et probat odisse se Yitia qui conde-

nat errantes et latum pandit delinquentibus aditum qui jungit

cum prauitate consensum. Et nihil prodest alicui non puniri

proprio qui puniendus est de alieno, etc., ut 83 dist. per totum

et 86 dist.»

Perdone V. p. tanto hablar en algarauía, la qual sabe mejor